
高密度聚乙烯硅芯塑料管产品质量监督抽查实施规范
（试行）
1 范围

本规范适用于交通运输部高密度聚乙烯硅芯塑料管（简称硅芯管）产品质量监督抽查，地方交通运输主管部门组织的监督抽查可参照执行。本规范内容包括产品种类、术语和定义、检验依据、抽样、检验要求、判定原则、异议处理复检、复查、附则及附录。

2  产品种类
本规范涉及二个产品种类，具体如下：
1） 硅芯管；

2） 管接头。
3  术语和定义
下列术语和定义适用于本规范。
3.1监督（核查）总体
被实施监督的单位产品的全体。
3.2 复检
对检验结果有异议时，为了验证检验结果的有效性，重新进行试验。

3.3 复查

发现的问题处理后，重新进行的检验行为。
4  检验依据

下列引用的文件，其最新版本或修改单均适用于本规范。
GB/T 8804.3   热塑性塑料管材拉伸性能测定 第3部分：聚烯烃管材
JT/T 495   公路交通安全设施质量检验抽样及判定

JT/T 496   公路地下通信管道 高密度聚乙烯硅芯塑料管
交科技发[2012]32号   交通运输产品质量行业监督抽查管理办法（试行）
5  抽样

5.1抽样型号或规格

抽样产品应是JT/T 496标准中规定的规格型号。
5.2抽样方法、基数及数量

5.2.1抽样方法

在工程现场、生产企业或经销企业随机抽取同一生产企业半年内生产的产品，抽查的产品应具有生产企业的质量检验合格证明。抽样人员不应少于2人。
5.2.2 抽样基数和数量
5.2.2.1硅芯管
1） 对现场产品以“盘”为单位确定批量；
2） 批量不大于250盘时，按表1抽样；

3） 大于250盘且不大于1000盘时，工程现场或经销企业抽样时，抽取20盘，生产企业抽样时，抽取32盘；

4） 大于1000盘时，将监督总体按3）要求（批量大于250盘且不大于1000盘）均分为多个批，并按3）的要求随机抽取1~3批；

5） 每盘截取1m×8根检验样品，其中至少一盘应从中间截取样品；
6） 对于抽出的样品按批进行唯一性编号。
表1  批量不大于250盘时的抽样方案
	批量（盘）
	3~10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	60
	70
	80

	样

本

数
	生产企业
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	14
	16
	18

	
	工程现场或经销企业
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	5
	5
	6
	7
	8

	批量（盘）
	90
	100
	110
	120
	130
	140
	150
	170
	190
	210
	230
	250

	样

本

数
	生产企业
	19
	21
	25
	25
	30
	30
	35
	35
	40
	45
	50
	60

	
	工程现场或经销企业
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	17
	19
	20
	25
	25


5.2.2.2管接头
管接头样品抽取数量为6套。对于抽出的样品按批进行唯一性编号。
5.3样品处置

5.3.1抽取的样品在抽样现场立即封样，封样时应有防拆封措施，以保证样品的真实性。样品应由检验机构的抽样人员负责携带或寄送。
5.3.2在抽样和样品接收时，应对关键过程进行拍照，以保证对该过程的追溯性。
5.4抽样单
5.4.1抽样后，抽样人员应按《交通运输产品质量行业监督抽查管理办法（试行）》的规定填写抽样单。抽样单中的企业名称、规格型号、生产日期或批号、抽样基数、抽样数量、抽样日期、抽样地点、生产许可证（制造特许证）和认证证书等内容应逐项填写清楚。企业需要特别陈述的情况，在抽样单中予以说明。

5.4.2在生产企业或经销企业内抽样时，抽样单应由抽样人员和被抽查企业人员共同签字确认，并加盖被抽查企业公章。抽样单一式三份，检验机构和被抽查企业各执一份，其余一份附于被抽查的样品包装中。
5.4.3工程现场抽样应有检验机构、省级交通运输主管部门、工程建设单位、监理单位、施工单位、被抽查生产企业或经销企业的有关人员参加，抽样并确认后，在抽样单上签字。抽样单一式六份，检验机构、省级交通运输主管部门、建设单位、施工单位和被抽查生产企业各执一份，其余一份附于被抽查的样品包装中。生产企业人员不在工程现场时，由经销企业或施工单位人员将抽样单转交生产企业。
6  检验要求

6.1检验项目
    检验项目见表2。

表2  检验项目
	序号
	检验项目
	依据法律法规或标准

	
	
	

	1
	外观质量
	JT/T 496

	2
	结构尺寸
	JT/T 496


	3
	环刚度
	JT/T 496

	4
	拉伸强度
	JT/T 496

	5
	断裂伸长率
	JT/T 496

	6
	静态内壁摩擦系数
	JT/T 496

	7
	耐落锤冲击性能
	JT/T 496

	8
	与管接头连接力
	JT/T 496

	9
	耐水压密封性能
	JT/T 496


6.2 检测方法

6.2.1外观质量

在正常光线下，用肉眼直接观察。外观颜色应均匀一致；内外壁实体应平整、均匀、光滑，无塌陷、坑凹、孔洞、撕裂痕迹及杂质麻点等缺陷；截面无气泡、裂痕；硅芯管内壁紧密熔结、无脱开现象。外壁上产品标识完整、清楚。
6.2.2结构尺寸
内径用分度值为0.02 mm的游标卡尺或分度值为0.01mm的数显卡尺测量。测量壁厚时要充分注意量具施加到试样上的力值对测量结果的影响，宜用分度值不大于0.01m 的壁厚千分尺测量。椭圆度测试方法如下：

取一段长度为500mm的硅芯管试样，并在标准状态下恢复24h。当用于测量生产线上的硅芯管的椭圆度时，应在硅芯管导出装置之前截取样品。连续缓慢地转动试样，在试样中部一固定圆周上，用上述游标卡尺或数显卡尺进行一系列的外径测定，以便测出该断面最大和最小外径，应取五个断面进行测量，每次测量间距50mm，取五次测量结果的算术平均值为最大和最小平均外径的测量结果。按公式（1）计算平均外径:

平均外径 = (最大平均外径+最小平均外径 )/ 2                （1）
按公式（2）计算椭圆度：
椭圆度= 100×( 最大平均外径一最小平均外径)/平均外径        （2）
6.2.3环刚度
从3根管材上各取1根200mm±5mm管段为试样，试样两端垂直切平，分别放置在精度不低于1级的材料力学试验机的试验平台上开展试验，试验速度为（5±1）mm/min。当试样在垂直方向的外径变形量为原内径的5%时，记录试样所受负荷，试验结果按式（3）计算：
S=(0.0186+0.025×Yi/di) ×Fi/(Yi×L)               (3)
式中：
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-试样的环刚度（kN/m2）；
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-变形量，相对应于试样内径垂直方向5%变形时的变形量（m）；
      
[image: image3.wmf]i

d

-试样内径（m）；
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-相对于管材5%变形时的力值（kN）；
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-试样长度（m）。
取三个试样的试验结果的算术平均值为测量结果。
6.2.4拉伸强度、断裂伸长率
试样形状应符合GB/T 8804.3《热塑性塑料管材 拉伸性能测定 第3部分：聚烯烃管材》中类型2的规定，用冲裁的方法从管材上截取5个试样。分别夹持在精度不低于1级的材料力学试验机上，装配上精度不低于1级的引伸计，拉伸速度为100mm/min，直至将试样拉断。取5次有效试验的算术平均值为测试结果。
6.2.5静态内壁摩擦系数

将长度500mm的硅芯管放置在静摩擦系数测定仪的测试斜面上，硅芯管的母线与斜面中心线平行并与斜面紧固，将静摩擦系数测定仪配套的标准试棒放置在硅芯管内，长度方向与硅芯管轴线平行，试棒露出硅芯管的距离大于20mm。用静摩擦系数测定仪的升降装置将斜面缓慢升起，直到试棒向下滑动为止，记下抬升角度，并按公式（4）计算摩擦系数。如此共试验9次，每次都应将硅芯管旋转一个角度，取9次的算术平均值作为测试结果。
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式中：(-抬升角度（º）；
     μ-静态内壁摩擦系数。

6.2.6耐落锤冲击性能

取二十段长度为150mm的完整硅芯管试样，试样两端应垂直切平、无破裂、无裂缝等缺陷，每次试验取一个试样放在试验机冲击平台上，锤头的冲头形状和尺寸如图1所示。
1）常温冲击试验
在温度23℃±2℃，落锤高度2m，锤头直径50mm、质量15.3kg的条件下进行冲击，每个试样冲击一次，试样不破裂或裂纹宽度不大于0.8mm为合格，10个试样9个以上试样合格为常温落锤冲击试验合格。
2）低温冲击试验
将试样放在温度-20℃±2℃的试验箱中恒温保持5h，每次取出一个试样，在30s内按照常温冲击试验规定的方法进行试验，10个试样9个以上试样合格为低温落锤冲击试验合格。
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图1  锤头尺寸图

6.2.7与管接头连接力

取两段长度为200mm的完整硅芯管，用管接头按生产企业提供的工具和方法连接好组成试样，用专用卡具将该试样夹持到精度不低于1级的材料力学试验上，拉伸速度为100mm/min，直至管连接头被拉破裂或硅芯管被拉出时，读取试验的最大拉伸负荷为试验结果。如此共进行3组试验，取3次试验结果的算术平均值为测试结果。
6.2.8耐水压密封性能
取两段长度为1000mm的完整硅芯管试样，用硅芯管专用连接头按生产企业提供的工具和方法连接好，一端用管塞密封好，另一端连接专用卡具注水，水温20℃±2℃，压力50kPa条件下，保持24h，试样的连接头、管塞均不渗漏为合格。若出现渗漏，应加倍进行试验，两次都合格才能判为合格，否则，耐水压密封试验不合格。
6.3检验应注意的问题
6.3.1检验原始记录应如实填写，保证真实、准确、清楚，不得随意涂改。确需更改的，更改处应经检验人员和报告签发人共同确认。
6.3.2检验过程中遇有样品失效或检验仪器设备故障等情况致使检验无法进行时，应如实记录，并保留充分的证据。
6.3.3检验机构检验后的试样应按规定进行保存，不合格的试样应拍照留存。
7  判定原则
7.1样品的合格判定

任一检验项目不合格，则样品（盘）判定为不合格。

7.2 批的合格判定

7.2.1 批量不大于250盘

当样本数小于10时，不合格盘数大于0，则批判定为不合格；当样本数不小于10时，不合格盘数大于1，批判定为不合格。
7.2.2批量大于250盘
不合格盘数大于2时，批判定为不合格。
8  异议处理复检

8.1对抽样过程有异议，认为抽取的样品不是本企业生产的，企业应提供由原所有参加抽样单位确认的抽样无效证明，由交通运输部核实确认并作相应处理。
8.2对检验机构的检测数据有异议，企业可向交通运输部提出复检申请，对需要复检并具备检验条件的，交通运输部指定检验机构进行复检。申请企业可见证复检过程，复检仍不合格时，所有费用由企业承担。
8.3复检应在原批中按5.2的规定从每盘上双倍抽取试样数。将试样均分为2组，按6.2规定的方法进行测试，并按7中的规定进行合格判定，两组均满足批合格要求时，批判定为合格。
9  复查
企业完成整改后，可向交通运输部提出复查申请，交通运输部指定检验机构按原方案进行复查。当复查结果合格，以复查结果为准，但需注明为“复查合格”；当复查结果仍不合格，需注明“复查不合格”。
10  附则
本规范编写单位：交通运输部公路科学研究院（韩文元、郭东华）。
本规范由交通运输部科技司管理。
附录：原始记录表

高密度聚乙烯硅芯塑料管（硅芯管）产品检测原始数据记录表

记录编号：                                               共   页 第   页

	产品名称
	

	型号规格
	

	建设项目名称

（工程路线名称）
	

	工程部位（桩号）
	

	施工单位
	

	经销企业
	

	生产企业
	

	建设单位（业主）
	

	监理单位
	

	委托单位
	

	施工时间
	

	检测时间
	
	检测类型
	
	抽样地点
	

	检测依据
	1、 交通行业标准JT/T 496《公路地下通信管道  高密度聚乙烯硅芯塑料管》；

2、 交通行业标准JT/T 495《公路交通安全设施质量检验抽样及判定》。

	检测环境条件
	温度：     ℃
	湿度：    %R.H

	检

测

用

主

要

仪

器
	序号
	名 称
	型号规格
	设备编号
	检测前情况
	检测后情况

	
	1
	数显卡尺
	
	
	
	

	
	2
	钢 板 尺
	
	
	
	

	
	3
	壁厚千分尺
	
	
	
	

	
	4
	电子万能材料试验机
	
	
	
	

	
	5
	全自动落锤冲击试验机
	
	
	
	

	
	6
	微机控制管材耐压爆破试验机
	
	
	
	

	
	7
	静摩擦系数测定仪
	
	
	
	

	
	8
	高低温湿热试验箱
	
	
	
	


高密度聚乙烯硅芯塑料管（硅芯管）产品检测原始数据记录表

记录编号：                                                                  共     页 第    页

	序号
	检 测 项 目
	检测值或观测情况
	平均值
	检测结果

	1
	外观质量
	外观
	
	
	

	
	
	出厂标志
	
	
	

	2
	结构尺寸

	2.1
	内径，mm
	
	
	
	
	

	2.2
	壁厚，mm
	
	
	
	
	

	2.3
	椭圆度
	绕盘状况
	
	
	

	
	
	最大外径D，mm
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	最小外径D'，mm
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	椭圆度，%
	
	
	

	3
	静态内壁摩擦系数
	α
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	tgα
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	拉伸强度，MPa  
	
	
	
	
	
	
	

	5
	断裂伸长率，%  
	
	
	
	
	
	
	

	6
	环刚度
	试样内径di，m
	×10-3
	×10-3
	×10-3
	×10-3
	×10-3

	
	
	Δy=5%di，m
	×10-3
	×10-3
	×10-3
	×10-3
	×10-3

	
	
	试样长度L，m
	×10-3
	×10-3
	×10-3
	×10-3
	×10-3

	
	
	所受负荷F，kN
	
	
	
	
	

	
	
	环刚度S，kN/m2
	
	
	
	
	

	7
	耐落锤冲击试验
	常温(23±2℃)
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	低温(-20±2℃)
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	耐水压密封性能
	
	
	

	9
	与管接头连接力，N
	
	
	
	
	


检测:

         
            复核:
              日期：
        
（4）
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